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BAB V 

PENUTUP 

 

A. Kesimpulan 

Penelitian ini menggunakan sebanyak 18 perusahaan manufaktur 

sektor food and beverage yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) dalam 

periode 2014-2017. Dalam penelitian ini teknik pengambilan sampel yang 

dilakukan dengan menggunakan metode purposive sampling. Dari 18 

perusahaan manufaktur sektor industri, yang memenuhi kriteria yang 

digunakan sebagai sampel penelitian adalah sebanyak 10 perusahaan. 

Oleh karena itu jumlah data keseluruhan yang digunakan dalam 

penelitian adalah sebanyak 40 data. Yang menjadi variabel independen 

(bebas) dalam penelitian ini adalah leverage, ukuran perusahaan dan 

profitabilitas sedangkan variabel dependen (terikat) dalam penelitian ini 

adalah nilai perusahaan. 

Data dalam penelitian ini diolah menggunakan software SPSS 

(Statistical Product and Service Solution) versi 21. Sebelum dilakukan 

pengujian hipotesis, dilakukan uji statistik deskriptif dan juga uji asumsi 

klasik. Pengujian asumsi klasik adalah untuk menunjukkan apakah data yang 

digunakan dalam penelitian ialah data yang baik atau layak digunakan. Data 

yang digunakan dalam penelitian harus lulus dalam semua uji asumsi klasik 

untuk memenuhi syarat sebagai data yang layak untuk memenuhi uji regresi 

berganda. 
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Terdapat empat pengujian dalam uji asumsi klasik yaitu uji 

normalitas, uji multikolinearitas, uji autokorelasi dan uji heterokedastisitas. 

Seluruh data dalam penelitian ini telah dinyatakan lulus dari semua pengujian 

asumsi klasik dengan menggunakan metode outlier. 

Data yang telah lulus dari semua pengujian asumsi klasik, kemudian 

kembali dilakukan pengujian hipotesis penelitian, yaitu uji Koefisien 

Determinasi (R Square adalah pengujian yang akan menunjukkan seberapa 

jauh variabel independen (bebas) dapat menjelaskan variabel (terikat) 

dependen. 

Berdasarkan hasil analisis dan pembahasan yang telah diuraikan pada 

bab sebelumnya, maka dapat diambil kesimpulan sebagai berikut : 

1. Laverage berpengaruh tidak signifikan terhadap nilai perusahaan. Hal 

ini dibuktikan dengan nilai t DAR bernilai – 0.887. Hasil statistik uji t 

untuk variabel DAR diperoleh nilai signifikan sebesar 0.381, lebih 

besar dari toleransi kesalahan α = 0,05 (Hα1 ditolak).  

2. Ukuran perusahaan berpengaruh positif dan signifikan terhadap nilai 

perusahaan. Hal ini dibuktikan dengan niali t Size bernilai 2.802. Hasil 

statistik uji t untuk variabel Size diperoleh nilai signifikan sebesar 

0.008, lebih kecil dari toleransi kesalahan α = 0,05 (Hα2 diterima).  

3. Profitabilitas berpengaruh tidak signifikan terhadap nilai perusahaan. 

Hal ini dibuktikan dengan nilai t ROA bernilai - 2.067. Hasil statistik 

uji t untuk variabel ROA diperoleh nilai signifikan sebesar 0.046, lebih 

kecil dari toleransi kesalahan α = 0,05 (Hα3 diterima).  
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 4. Hasil analisis dengan menggunakan uji F dalam penelitian ini 

menunjukkan bahwa leverage, ukuran perusahaan dan profitabilitas 

ecara simultan berpengaruh signifikan terhadap nilai perusahaan. Hal 

ini terbukti dengan nilai F sebesar 5.436 dan signifikansi sebesar 0,003. 

Nilai signifikansi tersebut lebih kecil dari 0,05. 

B. Implikasi 

Implikasi penelitian adalah sebuah metode untuk membandingkan 

suatu penelitian yang lalu dengan penelitian terbaru. Pada Penelitian ini 

leverage (DAR) mempunyai pengaruh tidak signifikan terhadap nilai 

perusahaan pada perusahaan food and beverage yang terdaftar di Bursa Efek 

Indonesia (BEI) periode 2014-2017. Hasil penelitian ini didukung oleh 

penelitian sebelumnya yang dilakukan oleh Roviqotus Suffah dan Akhmad 

Riduwan (2016) menunjukan bahwa Leverage tidak berpengaruh secara 

signifikan terhadap nilai Perusahaan. 

Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa ukuran perusahaan 

mempunyai pengaruh positif dan signifikan terhadap nilai perusahaan pada 

perusahaan food and beverage yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) 

periode 2014-2017. Hasil penelitian ini didukung dengan hasil penelitian dari 

Riza Bernandhi (2014) yang menyatakan bahwa ukuran perusahaan dengan 

proksi menggunakan Size berpengaruh positif dan signifikan terhadap nilai 

Perusahaan. 
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Profitabilitas (ROA) mempunyai pengaruh positif dan signifikan 

terhadap nilai perusahaan pada perusahaan perusahaan food and beverage 

yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) periode 2014-2017. Hasil 

penelitian ini didukung oleh penelitian sebelumnya yang dilakukan oleh Dewi 

Sari Wijoyo (2014) menunjukan bahwa Profitabilitas berpengaruh positif dan 

signifikan terhadap nilai Perusahaan. 

C. Saran 

Berdasarkan urian diatas saran yang dapat diberikan oleh penulis 

untuk peneliti selanjutnya. Beberapa saran untuk peneliti selanjutnya adalah 

sebagai berikut : 

1. Bagi Akademis 

a. Menambah sampel dalam penelitian dengan tidak hanya meneliti 

satu sektor perusahaan. 

b. Memperpanjang periode penelitian atau periode pengamatan. 

c. Menambah variabel dalam penelitian baik variabel independen 

maupun pada variabel dependen. 

d. Melakukan penelitian tidak hanya berdasarkan perusahaan yang 

menggunakan mata uang rupiah saja tetapi juga meneliti perusahan 

yang menggunakan mata uang asing. 
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2. Bagi Kebijakan Manajerial 

a. Jika para investor ingin melakukan investasi saham pada sebuah 

perusahaan variabel stuktur modal dan profitabilitas dapat 

dipertimbangkan karena berdasarkan dari hasil penelitian kedua 

variabel ini memiliki pengaruh positif dan signifikan pada nilai 

perusahaan.  

b. Peningkatan kinerja perusahaan harus ditingkatkan oleh pihak 

perusahaan yang terukur melalui struktur modal dan profitabilitas 

untuk menarik investor yang tercermin dari nilai perusahaan bukan 

berarti perusahaan mengabaikan variabel ukuran perusahaan, 

karena ukuran perusahaan  menunjukan resiko finansial perusahaan 

tersebut dan akan memperngaruhi keputusan investasi dan investor. 
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Sampel Perusahaan 

 

No 
Kode 

Perusahaan 
Nama Perusahaan 

1. CEKA WILMAR CAHAYA INDONESIA TBK. 

2. DLTA DELTA DJAKARTA TBK. 

3. ICBP INDOFOOD CBP SUKSES MAKMUR TBK. 

4. INDF INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK. 

5. MLBI MULTI BINTANG INDONESIA TBK. 

6. MYOR MAYORA INDAH TBK. 

7. ROTI NIPPON INDOSARI CORPORINDO TBK. 

8. SKBM SEKAR BUMI TBK. 

9. SKLT SEKAR LAUT TBK. 

10. ULTJ 
ULTRAJAYA MILK INDUSTRY AND 

TRADING TBK. 
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Hasil Perhitungan Variabel 

KODE DAR SIZE ROA PBV 

CEKA 

0,5814 12,1086 0,0319 0,4809 

0,5693 12,1720 0,0717 0,6425 

0,3773 12,1541 0,1751 0,6863 

0,3516 12,1438 0,0771 0,9876 

DLTA 

0,2293 8,9965 0,2904 154,7023 
0,1817 12,0163 0,1850 5,1245 

0,1548 12,0784 0,2125 4,1201 

0,1463 12,1274 0,2087 3,2011 

ICBP 

0,3962 7,3964 0,1033 2,0756 

0,3830 13,4242 0,1101 2,3544 

0,3599 13,4609 0,1256 5,1502 

0,3572 13,5000 0,1121 4,9417 

INDF 

0,5203 7,9342 0,0609 1,4760 
0,5304 13,9630 0,0404 1,3041 

0,4653 13,9147 0,0641 1,4478 

0,4683 13,9442 0,0585 1,5420 

MLBI 

0,7518 6,3485 0,3563 31,2566 
0,6352 12,3224 0,2365 23,8719 

0,6393 12,3570 0,4317 25,9159 

0,5757 12,3997 0,5267 25,0416 

MYOR 

0,6015 13,0125 0,0477 0,2473 
0,5420 13,0547 0,1102 0,1795 

0,5152 13,1113 0,1075 4,9286 

0,5069 13,1736 0,1093 6,1734 

ROTI 

0,5520 12,3310 0,0880 6,3229 
0,5608 12,4324 0,1000 5,1058 

0,5058 12,4653 0,0958 4,9840 

0,3815 12,6589 0,0297 3,0361 

SKBM 

0,5106 11,8126 0,1387 2,8236 

0,5499 11,8834 0,0525 2,5047 

0,6322 12,0007 0,0225 1,7465 

0,3696 12,2103 0,0159 0,9208 

SKLT 

0,5925 11,5275 0,0500 1,9164 

0,5968 11,5765 0,0532 1,5743 

0,4788 11,7545 0,0363 0,7972 

0,5166 11,8037 0,0361 2,1181 

ULTJ 

0,2235 12,4649 0,0970 1,2924 

0,2097 12,5490 0,1478 1,0090 

0,1769 12,6273 0,1674 0,8455 

0,1886 12,7149 0,1372 0,8185 
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Perhitungan Leverage 

NO KODE TAHUN  TOTAL HUTANG   TOTAL ASET  DAR 

1 

CEKA 

2014 
                     

746.598.865.219  
                 

1.284.150.037.341  0,5814 

2 2015 
                     

845.932.695.663  
                 

1.485.826.210.015  0,5693 

3 2016 
                     

538.044.038.690  
                 

1.425.964.152.418  0,3773 

4 2017 
                     

489.592.257.434  
                 

1.392.636.444.501  0,3516 

5 

DLTA 

2014 
                             

227.473.881.000 
                             

991.947.134.000 0,2293 

6 2015 
                     

188.700.435.000  
                 

1.038.321.916.000  0,1817 

7 2016 
                     

185.422.642.000  
                 

1.197.796.650.000  0,1548 

8 2017 
                     

196.197.372.000  
                 

1.340.842.765.000  0,1463 

9 

ICBP 

2014 
                                  

9.870.264.000.000 
                               

24.910.211 .000.000 0,3962 

10 2015 
               

10.173.713.000.000  
               

26.560.624.000.000  0,3830 

11 2016 
               

10.401.125.000.000  
               

28.901.948.000.000  0,3599 

12 2017 
               

11.295.184.000.000  
               

31.619.514.000.000  0,3572 

13 

INDF 

2014 
                               

44.710.509.000.000 
                               

85.938.885.000.000   0,5203 

14 2015 
               

48.709.933.000.000  
               

91.831.526.000.000  0,5304 

15 2016 
               

38.233.092.000.000  
               

82.174.515.000.000  0,4653 

16 2017 
               

41.182.764.000.000  
               

87.939.488.000.000  0,4683 

17 

MLBI 

2014 
                                  

1.677.254.000.000 
                                  

2.231.051.000.000 0,7518 

18 2015 
                 

1.334.373.000.000  
                 

2.100.853.000.000  0,6352 

19 2016 
                 

1.454.398.000.000  
                 

2.275.038.000.000  0,6393 

20 2017 
                 

1.445.173.000.000  
                 

2.510.078.000.000  0,5757 
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21 

MYOR 

2014 
                 

6.190.553.036.545  
               

10.291.108.029.334  0,6015 
     

22 2015 
                 

6.148.255.759.034  
               

11.342.715.686.221  0,5420 

23 2016 
                 

6.657.165.872.077  
               

12.922.421.859.142  0,5152 

24 2017 
                 

7.561.503.434.179  
               

14.915.849.800.251  0,5069 

25 

ROTI 

2014 
                 

1.182.771.921.472  
                 

2.142.894.276.216  0,5520 

26 2015 
                 

1.517.788.685.162  
                 

2.706.323.637.034  0,5608 

27 2016 
                 

1.476.889.086.692  
                 

2.919.640.858.718  0,5058 

28 2017 
                 

1.739.467.993.982  
                 

4.559.573.709.411  0,3815 

29 

SKBM 

2014 
                     

331.624.254.750  
                     

649.534.031.113  0,5106 

30 2015 
                     

420.396.809.051  
                     

764.484.248.710  0,5499 

31 2016 
                     

633.267.725.358  
                 

1.001.657.012.004  0,6322 

32 2017 
                     

599.790.014.646  
                 

1.623.027.475.045  0,3696 

33 

SKLT 

2014 
                     

199.636.573.747  
                     

336.932.338.819  0,5925 

34 2015 
                     

225.066.080.248  
                     

377.110.748.359  0,5968 

35 2016 
                     

272.088.644.079  
                     

568.239.939.951  0,4788 

36 2017 
                     

328.714.435.982  
                     

636.284.210.210  0,5166 

37 

ULTJ 

2014 
                     

651.985.807.625  
                 

2.917.083.567.355  0,2235 

38 2015 
                     

742.490.216.326  
                 

3.539.995.910.248  0,2097 

39 2016 
                     

749.966.146.582  
                 

4.239.199.641.365  0,1769 

40 2017 
                     

978.185.000.000  
                 

5.186.940.000.000  0,1886 
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Perhitungan Ukuran Perusahaan 

NO EMITEN TAHUN TOTAL ASET SIZE 

1 

CEKA 

2014 1.284.150.037.341 12,1086 

2 2015 1.485.826.210.015 12,1720 

3 2016 1.425.964.152.418 12,1541 

4 2017 1.392.636.444.501 12,1438 

5 

DLTA 

2014 991.947.134.000 8,9965 

6 2015 1.038.321.916.000 12,0163 

7 2016 1.197.796.650.000 12,0784 

8 2017 1.340.842.765.000 12,1274 

9 

ICBP 

2014 24.910.211.000.000 7,3964 

10 2015 26.560.624.000.000 13,4242 

11 2016 28.901.948.000.000 13,4609 

12 2017 31.619.514.000.000 13,5000 

13 

INDF 

2014 85.938.885.000.000 7,9342 

14 2015 91.831.526.000.000 13,9630 

15 2016 
       

82.174.515.000.000  13,9147 

16 2017 
       

87.939.488.000.000  13,9442 

17 

MLBI 

2014 2.231.051.000.000 6,3485 

18 2015 
          

2.100.853.000.000  12,3224 

19 2016 
          

2.275.038.000.000  12,3570 

20 2017 
          

2.510.078.000.000  12,3997 

21 

MYOR 

2014 10.291.108.029.334 13,0125 

22 2015 11.342.715.686.221 13,0547 

23 2016 12.922.421.859.142 13,1113 
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24 2017 14.915.849.800.251 13,1736 

25 

ROTI 

2014 2.142.894.276.216 12,3310 

26 2015 2.706.323.637.034 12,4324 

27 2016 2.919.640.858.718 12,4653 

28 2017 4.559.573.709.411 12,6589 

29 

SKBM 

2014 649.534.031.113 11,8126 

30 2015 764.484.248.710 11,8834 

31 2016 1.001.657.012.004 12,0007 

32 2017 1.623.027.475.045 12,2103 

33 

SKLT 

2014 336.932.338.819 11,5275 

34 2015 377.110.748.359 11,5765 

35 2016 568.239.939.951 11,7545 

36 2017 636.284.210.210 11,8037 

37 

ULTJ 

2014 2.917.083.567.355 12,4649 

38 2015 3.539.995.910.248 12,5490 

39 2016 4.239.199.641.365 12,6273 

40 2017 5.186.940.000.000 12,7149 
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Perhitungan Profitabilitas 

NO KODE TAHUN LABA BERSIH TOTAL ASET ROA 

1 

CEKA 

2014 41.001.414.954 1.284.150.037.341 0,0319 

2 2015 106.549.446.980 1.485.826.210.015 0,0717 

3 2016 249.697.013.626 1.425.964.152.418 0,1751 

4 2017 107.420.886.839 1.392.636.444.501 0,0771 

5 

DLTA 

2014 288.073.432.000 991.947.134.000 0,2904 

6 2015 192.045.199.000 1.038.321.916.000 0,1850 

7 2016 254.509.268.000 1.197.796.650.000 0,2125 

8 2017 279.772.635.000 1.340.842.765.000 0,2087 

9 

ICBP 

2014 2.574.172.000.000 24.910.211.000.000 0,1033 

10 2015 2.923.148.000.000 26.560.624.000.000 0,1101 

11 2016 3.631.301.000.000 28.901.948.000.000 0,1256 

12 2017 3.543.173.000.000 31.619.514.000.000 0,1121 

13 

INDF 

2014 5.229.489.000.000 85.938.885.000.000 0,0609 

14 2015 3.709.501.000.000 91.831.526.000.000 0,0404 

15 2016 5.266.906.000.000 82.174.515.000.000 0,0641 

16 2017 5.145.063.000.000 87.939.488.000.000 0,0585 

17 

MLBI 

2014 794.883.000.000 2.231.051.000.000 0,3563 

18 2015 496.909.000.000 2.100.853.000.000 0,2365 

19 2016 982.129.000.000 2.275.038.000.000 0,4317 

20 2017 1.322.067.000.000 2.510.078.000.000 0,5267 

21 

MYOR 

2014 490.618.689.484 10.291.108.029.334 0,0477 

22 2015 1.250.233.128.560 11.342.715.686.221 0,1102 

23 2016 1.388.676.127.665 12.922.421.859.142 0,1075 

24 2017 1.630.953.830.893 14.915.849.800.251 0,1093 
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25 

ROTI 

2014 188.648.345.876 2.142.894.276.216 0,0880 

26 2015 
            

270.538.700.440  
         

2.706.323.637.034  0,1000 

27 2016 
            

279.777.368.831  
         

2.919.640.858.718  0,0958 

28 2017 
            

135.364.021.139  
         

4.559.573.709.411  0,0297 

29 

SKBM 

2014 90.094.363.594 649.534.031.113 0,1387 

30 2015 
               

40.150.568.620  
            

764.484.248.710  0,0525 

31 2016 
               

22.545.456.050  
         

1.001.657.012.004  0,0225 

32 2017 
               

25.880.464.791  
         

1.623.027.475.045  0,0159 

33 

SKLT 

2014 16.855.973.113 336.932.338.819 0,0500 

34 2015 
               

20.066.791.849  
            

377.110.748.359  0,0532 

35 2016 
               

20.646.121.074  
            

568.239.939.951  0,0363 

36 2017 
               

22.970.715.348  
            

636.284.210.210  0,0361 

37 

ULTJ 

2014 283.061.430.451 2.917.083.567.355 0,0970 

38 2015 
            

523.100.215.029  
         

3.539.995.910.248  0,1478 

39 2016 
            

709.825.635.742  
         

4.239.199.641.365  0,1674 

40 2017 
            

711.681.000.000  
         

5.186.940.000.000  0,1372 
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Perhitungan Nilai Perusahaan 

NO EMITEN TAHUN HARGA SAHAM NILAI BUKU PBV 

1 

CEKA 

2014 868,9139344 1806,894696 0,4809 

2 2015 691 1075,4513 0,6425 

3 2016 
                          

1.024  1492,3027 0,6864 

4 2017 1498,902 1517,7213 0,9876 

5 

DLTA 

2014 7385,528689 47,7402493 154,7023 
6 2015 5437,873 1061,1527 5,1245 

7 2016 5209,512 1264,4259 4,1201 

8 2017 4576,373 1429,6290 3,2011 

9 

ICBP 

2014 5353,739754 2579,3287 2,0756 
10 2015 6616,531 2810,3310 2,3544 

11 2016 8170,427 1586,4319 5,1502 

12 2017 8612,353 1742,7963 4,9417 

13 

INDF 

2014 6930,737705 4695,486717 1,4760 
14 2015 6404,612 4911,1046 1,3041 

15 2016 7245,63 5004,4748 1,4478 

16 2017 8211,471 5325,1085 1,5420 

17 

MLBI 

2014 11370,47541 363,7778832 31,2566 
18 2015 8685 363,7779 23,8740 

19 2016 10094  389,4827 25,9159 

20 2017 12656 505,4129 25,0416 

21 

MYOR 

2014 1133,758197 4584,965856 0,2473 
22 2015 1043 5808,0971 0,1795 

23 2016 1381,057 280,2156 4,9286 

24 2017 2030,588 328,9255 6,1734 

25 

ROTI 

2014 1199,32377 189,6800258 6,3229 
26 2015 1198,857 234,8048 5,1058 

27 2016 1420,587 285,0274 4,9840 

28 2017 1384,02 455,8492 3,0361 
29 

SKBM 

2014 958,4836066 339,4546602 2,8236 

30 2015 920,2449 367,4064 2,5047 

31 2016 686,9878 393,3552 1,7465 

32 2017 545,8627 592,8364 0,9208 
33 

SKLT 

2014 380,9098361 198,7660562 1,9164 

34 2015 346,5306 220,1184 1,5743 

35 2016 341,7927 428,7447 0,7972 

36 2017 943,1294 445,2754 2,1181 
37 

ULTJ 

2014 1013,539959 784,2099001 1,2924 

38 2015 977,2398 968,5373 1,0090 

39 2016 1021,418 1208,0236 0,8455 
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40 2017 1193 1457,1324 0,8185 
 

Hasil Perhitungan SPSS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descriptive Statistics 

 N Range Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

DAR 40 ,61 ,15 ,75 ,4471 ,15861 

SIZE 40 7,61 6,35 13,96 12,0482 1,63704 

ROA 40 ,51 ,02 ,53 ,1280 ,11088 

PBV 40 154,52 ,18 154,70 8,6417 24,86481 

Valid N (listwise) 40      

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardi

zed Residual 

N 40 

Normal Parameters
a,b

 

Mean ,0000000 

Std. 

Deviation 

20,6278903

9 

Most Extreme 

Differences 

Absolute ,275 

Positive ,275 

Negative -,162 

Kolmogorov-Smirnov Z 1,742 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,005 
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a. Test distribution is Normal. 

b.    Calculated from data. 

 

 

 

Coefficients
a
 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 

(Constant) 60,346 30,871  1,955 ,058   

DAR -19,435 21,922 -,124 -,887 ,381 ,978 1,023 

SIZE 89,599 31,982 ,400 2,802 ,008 ,940 1,064 

ROA -4,522 2,188 -,298 -2,067 ,046 ,921 1,085 

a. Dependent Variable: PBV 

Model Summary
b
 

 

Model R R 

Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

Durbin-

Watson 

1 ,558
a
 ,312 ,254 21,47019 2,180 

a. Predictors: (Constant), ROA, DAR, SIZE 

b. Dependent Variable: PBV 
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Coefficients
a
 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 

(Constant) 60,346 30,871  1,955 ,058   

DAR -19,435 21,922 -,124 -,887 ,381 ,978 1,023 

SIZE 89,599 31,982 ,400 2,802 ,008 ,940 1,064 

ROA -4,522 2,188 -,298 -2,067 ,046 ,921 1,085 

a. Dependent Variable: PBV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

ANOVA
a
 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 

Regression 7517,199 3 2505,733 5,436 ,003
b
 

Residual 16594,885 36 460,969   

Total 24112,083 39    

a. Dependent Variable: PBV 

b. Predictors: (Constant), ROA, DAR, SIZE 

Model Summary
b
 

 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

Durbin-Watson 

1 ,558
a
 ,312 ,254 21,47019 2,180 

a. Predictors: (Constant), ROA, DAR, SIZE 

b. Dependent Variable: PBV 
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Tabel Durbin Watson 

 



108 

 

 

 

Laporan Keuangan PT. Ultrajaya Milk Industri Tahun 2016 
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